*Il Padre infatti ama il Figlio, gli manifesta tutto quello che fa.*

quea fecerit Pater, per Filium facit Pater:

si per Filium facit

quea facit Pater,

non alia Pater, alia Filius facit; sed eadem opera sunt Patris et Filii.

Et quomodo eadem facit et Filius? Et eadem et *similiter*. Ne forte eadem sed dissimiliter: *Eadem*, inquit, *et similiter*.

Et quomodo posset eadem non similiter?

Accipite exemplum, quod puto ad vos non sit grande: cum scribimus litteras, facit eas primo cor nostrum, et deinde manus nostra. Certe unde omnes acclamatis, nisi quia cognovistis? Certum est quod dixi, et manifestum omnibus nobis. Litterae fiunt primo a corde nostro, deinde a corpore nostro: manus servit imperanti cordi, easdem litteras facit et cor et manus: numquid alias cor, alias manus? Easdem quidem facit manus, sed non similiter: cor enim nostrum facit eas intellegibiliter, manus autem visibiliter. Ecce quomodo fiunt eadem dissimiliter. Unde parum fuit Domino dicere:

*Quaecumque Pater fecerit, haec et Filius facit, nisi adderet, et similiter.*

Quid si enim hoc modo intellegeres quomodo quaecumque cor facit, haec et manus facit, sed non similiter? Hic vero addidit, *haec et Filius similiter facit*. Si et haec facit, et similiter facit, expergiscere, stringatur Iudeus, credat Christianus, convincatur haereticus; aequalis est Patri Filius.

**9. Pater enim diligit Filium, et omnia demonstrat ei quae ipse facit.**

Ecce est illud, *demonstrat*. *Demonstrat* quasi cui? Utique quasi videnti. Redimus ad id quod explicare non possumus, quomodo Verbum videat. Ecce homo factus est per Verbum; sed homo habet oculos, habet aures, habet manus, diversa membra in corpore: per oculos potest videre, per aures potest audire, per manus operari; diversa membra, diversa membrorum officia. Non potest illud membrum quod potest alterum: tamen propter corporis unitatem, oculus et sibi et auri videt, et auris sibi et oculo audit. Numquid tale aliquid in Verbo arbitrandum est esse, quoniam omnia per ipsum? Et dixit Scriptura in Psalmo: *Intellegite, qui insipientes estis in populo; et stulti, aliquando sapite. Qui plantavit aurem non audiet? aut qui finxit oculum non considerat?* Si ergo finxit oculum Verbum, quia omnia per Verbum; si plantavit aurem Verbum, quia omnia per Verbum: non possumus dicere: Non audit Verbum, non videt Verbum; ne obiurget nos Psalmus, et dicat: *Stulti, aliquando sapite.* Itaque si audit Verbum et videt Verbum, audit Filius et videt Filius: numquid tamen et in ipso diversis locis quaesituri sumus oculos et aures? Aliunde audit, aliunde videt; et auris eius non potest quod oculus, et oculus non potest quod potest auris? An totus ille visus est, et totus auditus? Forte ita: imo non forte, sed vere ita; dum tamen et ipsum eius videre, et ipsum eius audire, longe alio modo quam nostrum sit. Et videre et audire simul in Verbo est, nec aliud est ibi audire, et aliud videre; sed auditus visus, et visus auditus.

**Redi, redi ad cor.**

**10. Et nos qui aliter audimus, aliter videmus, hoc unde novimus?** Redimus forte ad nos, si non sumus praevericatores, quibus dictum est: *Redite, praevericatores, ad cor.* Redite ad cor: quid itis a vobis, et peritis ex vobis? quid itis solitudinis vias? Erratis vagando; redite. Quo? Ad Dominum. Cito est: primo redi ad cor tuum, exsul a te vagaris foris; te ipsum non nosti, et quaeris a quo factus es! Redi, redi ad cor, tolle te a corpore: corpus tuum habitatio tua est; cor tuum sentit etiam per corpus tuum: sed

<sup>33</sup> Per il parallelo di Agostino al passo evidenziato, vedi poche righe sopra, evidenziato pari colore. Si veda pure l'omelia 19 n. 2-3, e l'omelia 23 n. 4-7

<sup>34</sup> Nel tractatus 18 di Agostino, proposto in parallelo a questo tratto del commento di Beda, queste argomentazioni vengono trattate, poco sopra, al §6; evidenziato pari colore. Tuttavia le due citazioni della Scrittura le ho evidenziate, con pari colore, nel §2 del successivo tractatus 19 perché il commento in cui sono inserite tratta parimenti, seppure con assoluta diversità di argomentazioni, della identità di azione nel Padre e nel Figlio.

<sup>35</sup> Gv 5, 19 Vulg.: "quæcumque enim ille fecerit, haec et Filius similiter facit.". Come si nota, "Omnia enim" non è parte del versetto citato; pertanto in italiano non viene evidenziato col corsivo.

<sup>36</sup> Gv 5, 20.

corpus tuum non quod cor tuum; dimitte et corpus tuum, redi ad cor tuum. In corpore tuo inveniebas alibi oculos, alibi aures: in corde tuo numquid hoc invenis? An in corde tuo non habes aures? De quibus ergo Dominus dicebat: *Qui habet aures audiendi, audiat?* An in corde non habes oculos? Unde dicit Apostolus: *Illuminatos oculos cordis vestri.* Redi ad cor; vide ibi quid sentias forte de Deo, quia ibi est imago Dei. In interiore homine habitat Christus, in interiore homine renovaris ad imaginem Dei, in imagine sua cognosce auctorem eius. Vide quemadmodum omnes corporis sensus cordi intro nuntient quid senserint foris: vide quam multos ministros habeat unus interior imperator, et quid apud se etiam sine his ministris agat. Renuntiant oculi cordi alba et nigra; renuntiant aures eidem cordi canora et dissona; renuntiant nares eidem cordi odora et potentia; renuntiant gustus eidem cordi amara et dulcia; renuntiat tactus eidem cordi lenia et aspera: renuntiat et sibi ipsum cor iusta et iniusta. Cor tuum et videt et audit, et caetera sensibilia diiudicat; et quo non aspirant corporis sensus, iusta et iniusta, mala et bona discernit. Ostende mihi oculos, aures, nares cordis tui. Diversa sunt quae ad cor tuum referuntur, et diversa ibi membra non inveniuntur. In carne tua alibi audis, alibi vides: in corde tuo ibi audis, ubi vides. Si hoc imago, quanto potentius ille cuius imago? Ergo et audit Filius, et videt Filius, et ipsa visio et auditio Filius: et hoc est illi audire quod esse, et hoc est illi videre quod esse. Tibi non hoc est videre quod esse: quia et si perdas visum, potes esse; et si perdas auditum, potes esse.

**11.** Putamusne pulsavimus? Erectum est aliquid in nobis quo vel tenuiter suspicemur unde lumen veniat nobis? Puto, fratres, quia cum loquimur ista, et cum meditamur, exercemus nos. Et cum exercemus nos in ipsis, et rursus quasi reflectimur pondere nostro ad ista consueta, tales sumus quales lippientes, cum producuntur ad videndum lumen, si forte antea visum omnino non habebant, et incipiunt eumdem visum per diligentiam medicorum utcumque reparare. Et cum probare vult medicus quantum salutis eis accesserit, tentat eis ostendere quod videre desiderabant, et non poterant cum caeci essent: et redeunte iam utcumque acie oculorum, producuntur ad lucem; et cum viderint, fulgore ipso reverberantur quodammodo, et respondent medico demonstranti: Iam iam vidi, sed videre non possum. Quid ergo facit medicus? Revocat ad solita, et addit collyrium, ut ad illud quod visum est, et videri non potuit, desiderium nutriat, et ex ipso desiderio curetur plenus; et si qua mordacia reparanda sanitati adhibentur, fortiter ferat, ut amore illius lucis accensus dicat sibi: Quando erit ut illud firmis oculis videam, quod sauciis infirmisque non potui? Urget medicum, et rogat ut curet. Ergo, fratres, si forte tale aliquid factum est in cordibus vestris, si utcumque exsistis cor vestrum ad videndum Verbum, et ipsius luce reverberati ad solita recidistis; rogate medicum ut adhibeat collyria mordacia, praecelta iustitiae. Est quod videas, sed non est unde videas. Non mihi antea credebas quia est quod videas: duce quadam ratione adductus es: propinquasti, intendisti, palpitasti, refugisti. Scis certe esse quod videas, sed idoneum non te esse qui videas. Ergo curare. Quae sunt collyria? Noli mentiri, noli periurare, noli adulterare, noli furari, noli fraudare. Sed consuesti, et cum aliquo dolore a consuetudine revocaris: hoc est quod mordet, sed sanat. Nam dico tibi liberius, ex timore et meo et tuo: si curari destineris, et esse idoneus ad perfruendum hac luce neglexeris, valetudine oculorum tuorum; tenebras amabis; et amando tenebras, in tenebris remanebis; et remanendo in tenebris, etiam in tenebras exteriores proicieris: *ibi erit fletus et stridor dentium.* Si nihil in te faciebat amor lucis, faciat timor doloris.

**12.** Sufficienter me locutum arbitror, et lectionem tamen evangelicam non finivi: si dicam reliqua onerabo vos, et timeo ne etiam quod haustum est effundatur; sufficient ergo ista Caritati vestrae. Debitores sumus, non nunc, sed semper quamdiu vivimus; quia propter vos vivimus. Verumtamen vitam nostram istam infirmam, laboriosam, periculosam, in hoc mundo consolamini bene vivendo, nolite nos contristare et atterere malis moribus vestris. Cum enim offendimur mala vita vestra, si refugiamus a vobis, et separemus nos a vobis, et ad vos non accedamus; nonne conqueremini, et dicetis: Et si languebamus, curaretis; et si infirmabamur, visitaretis? Ecce curamus, ecce visitamus sed non nobis fiat quomodo audistis ab Apostolo: *Timeo ne sine causa laboraverim in vos.*

## TRACTATUS XIX

*Venit hora, et nunc est, quando mortui audient vocem Filii Dei* (Io 5, 19-30).  
Noli tacere, Domine, de resurrectione carnis, ne non eam credant homines, et remaneamus nos argumentatores, non praedicatores. Intellegant qui audiunt, credant ut intellegant, obedient ut vivant. Animas suscitat Deus, per Christum Filium Dei; corpora suscitat Deus, per eumdem Christum filium hominis.

**1.** Sermone pristino, quantum nostrum movit affectum et intellegendi paupertatem,

locuti sumus, ex occasione verborum evangelicorum, ubi scriptum est: *Non potest Filius a se facere quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem*, quid sit videre Filii, hoc est, videre Verbi, quia Filius Verbum: et quia per Verbum facta sunt omnia, quomodo possit intellegi quod videat Filius primo Patrem facientem, tunc demum et ipse faciat quae facta conspicerit; cum Pater nihil nisi per Filium fecerit. *Omnia enim per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil*. Non tamen explicatum aliquid diximus; sed quia nec explicatum aliquid intelleximus. Aliando quippe sermo deficit, ubi etiam intellectus proficit; quanto magis sermo patitur defectionem, quando intellectus non habet perfectionem? Nunc itaque, quantum Dominus donat, breviter percurramus lectionem, et vel hodie expleamus debitum pensum. Si quid forte remanserit vel temporis vel virium, retractabimus, si potuerimus (quantum et a nobis et apud vos fieri potest), quid sit videre Verbi, quid demonstrari Verbo. Omnia quippe dicta sunt hic, quae si intellegantur secundum humanum sensum carnaliter, nihil aliud nobis facit anima plena phantasmatis, nisi quasdam imagines velut duorum hominum Patris et Filii, unius ostendit; alterius videntis; unius loquentis, alterius auditientis: quae omnia idola cordis sunt; quae si iam deiecta sunt de templis suis, quanto magis deicienda sunt de pectoribus christianis?

**2.** *Non potest*, inquit: *Filius a se facere quidquam nisi quod viderit Patrem facientem*. Verum est hoc, tenete hoc: dum tamen non amittatis quod in ipsius Evangelii exordio tenuistis, quia *in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum*; et praecipue quia *omnia per ipsum facta sunt*. Quod nunc enim audistis, coniungite illi auditui, et utrumque concordet in cordibus vestris. Sic itaque *non potest Filius a se facere quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem*, ut tamen Pater ea quae facit non faciat nisi per Filium, quia Filius est eius Verbum: et *in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum, et omnia per ipsum facta sunt*. *Quaecumque enim ille fecerit, haec et Filius similiter facit*; non alia, sed haec; nec dissimiliter, sed similiter.

**3.** *Pater enim diligit Filium, et omnia demonstrat ei quae ipse facit*. Ad hoc quod supra dixit, *nisi quod viderit Patrem facientem*, videtur pertinere et quod *omnia demonstrat ei quae ipse facit*. Sed si Pater demonstrat quae facit, nec Filius potest facere nisi Pater demonstraverit, Paterque demonstrare non potest nisi fecerit; consequens erit ut non per Filium faciat omnia Pater: porro si fixum atque inconcussum tenemus quia per Filium omnia Pater facit, antequam faciat, demonstrat Filio. Nam si Pater cum fecerit demonstrat Filio, ut Filius demonstrata faciat quae demonstrata iam facta sunt; aliquid procul dubio Pater sine Filio facit. Sed non facit Pater aliquid sine Filio, quia Filius Dei Verbum Dei est, et omnia per ipsum facta sunt. Remanet igitur fortasse ut quae Pater facturus est, demonstraret facienda, ut per Filium sint facta. Nam si Filius ea facit quae Pater facta demonstrat; ea quae Pater facta demonstrat, non utique per Filium fecit. Monstrarci enim non possent Filio nisi facta; facere Filius non posset, nisi monstrata: ergo sine Filio facta. Sed verum est: *Omnia per ipsum facta sunt*: ergo antequam facta, monstrata sunt. Sed hoc diximus differendum esse, quo redeundum sit percura lectione, si, ut diximus, aliquid vel temporis vel virium nobis remanserit, ad ea quae distulimus retractanda.

#### **Difficilis oritur quaestio.**

**4.** Amplius audite et difficilius:

*Et maiora his, inquit, demonstrabit ei opera, ut vos miremini.*

*Maiora his*: quibus maiora? Facile occurrit, iis quas modo audistis, curationibus languorum corporalium. De isto enim qui triginta et octo annos habebat in infirmitate,

Ut ostenderet omnem hanc Patris demonstrationem, fidei nostrae esse doctrinam, ne scilicet Pater nobis in confusione esset, et Filius; et ne qua hic ignoratio in Filio possit intelligi aut Patre (opera enim omnia, quae ipse faceret, monstraret) continuo ait:

*Et major horum opera demonstrabit ei, ut vos admiremini.<sup>37</sup>*

*Sicut enim Pater suscitat mortuos, et vivificat, sic et Filius quos vult vivificat.<sup>38</sup>*  
Ea enim Patrem demonstraturum Filio dicit quae mirantur.  
Et quae eadem essent illa, mox docuit: *Sicut enim Pater suscitat mortuos, sic et Filius quos vult vivificat*. Exaequata virtus est per naturae indissimilis unitatem; *demonstratio operum, non ignorationis habet instructionem*, sed nostra fidei, quae non Filio scientiam ignoratorum, sed nobis confessionem unitatis invexit. *Demonstrare enim Patrem, est per Filium facere quae facturus est*. *Nam majora opera sunt resurrectio mortuorum, quae erit in novissimo die, quam istius languentis sanitas, qui Christi verbo sanatus est, ex quo nata est hujus occasio tota sermonis.*

Per far vedere che tutto questo manifestare del Padre, è dottrina della nostra fede, cioè affinché non si crei confusione tra Padre, e Figlio, e non si possa qui intendere qualche non essere a conoscenza nel Figlio o nel Padre (infatti tutte le opere che egli avrebbe fatto, le avrebbe mostrate), proseguendo, dice:

*E gli manifesterà un'opera ancora più grande di queste, perché voi ne state meravigliati.*

*Come il Padre risuscita i morti e dà la vita, così anche il Figlio dà la vita a chi egli vuole*. Infatti dice che il Padre manifesterà al Figlio quelle cose che siano ammirabili. E quali esse siano, lo inseagna subito: *Come il Padre risuscita i morti [...] , così anche il Figlio dà la vita a chi egli vuole*. La potenza è resa uguale per via dell'unità della natura non dissimile; la manifestazione delle opere, non ha [il compito di] istruire l'ignoranza, ma la nostra fede; essa non ha apportato al Figlio la conoscenza di cose ignote, ma a noi il riconoscimento dell'unità. Infatti che il Padre manifesti, è fare per mezzo del Figlio ciò che farà. Infatti opere ancora più grandi sono la resurrezione dei morti, che avverrà nell'ultimo giorno, più che la salute di questo malato - che è stato sanato dalla parola di Cristo - da cui è nata tutta l'occasione di questo discorso.

et Christi verbo sanatus est, nata est huius occasio tota sermonis:

et propter hoc Dominus dicere potuit: *Maiora his demonstrabit ei opera, ut vos miremini*. Sunt enim opera maiora quam ista, et *demonstrabit* ea Pater Filio. Non *demonstravit*, tamquam de praeterito; sed *demonstrabit*, de futuro, hoc est,

<sup>37</sup> Gv 5, 20 Vulg.: “et maiora his demonstrabit ei opera, ut vos miremini.”; Sabatier non riporta testimoni per questa variante. In italiano adegua la traduzione.

<sup>38</sup> Gv 5, 21

Dicit enim ut vos miremini; et hoc difficile est videre, quomodo tanquam temporaliter Filio coeterno aliqua demonstraret aeternus Pater, omnia scienti quae sunt apud Patrem.

Quae sint tamen illa maiora, hoc enim facile est intelligere. *Sicut enim Pater*, inquit, *suscitat mortuos, et vivificat, sic et Filius quos vult vivificat*. Majora ergo sunt opera mortuos suscitare quam languidos sanare. Sed *sicut suscitat Pater mortuos et vivificat, sic et Filius quos vult vivificat*. Alios ergo Pater, alios Filius?

Non, sed omnia per ipsum. Ipsos itaque Filius quos et Pater, quia non alia, nec aliter, sed haec et Filius similiter facit<sup>39</sup>.

Ita plane intelligendum est, et ita tenendum. Sed mementote quia Filius quos vult vivificat. Tenete ergo hic non solum potestatem Filii, verum et voluntatem.

Filius quos vult vivificat, et Pater quos vult vivificat, et ipsos Filius quos et Pater; ac per hoc eadem Patris et Filii et potestas est et voluntas.

Eadem quoque vita et vivificatio mortuorum. Et ideo dicit:

*Sicut Pater suscitat mortuos et vivificat quos vult, sic et Filius quos vult vivificat*.

Non enim alios Filius vivificat, alios Pater, sed una potestas unam vivificationem facit: quae etiam potestas uno ore honoranda est. Et ideo consequenter subjunxit:

*Pater enim non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio, ut omnes honorificant Filium, sicut honorificant Patrem.*<sup>40</sup>

Pater non iudicat quemquam, quia Patris persona hominem non suscepit, nec in iudicio videbitur, sed sola Filii persona in ea forma qua iudicata est injuste, juste judicabit vivos ac mortuos.

Nec enim Filius videbitur in iudicio in ea natura qua consubstantialis est Deo Patri, sed in ea qua substantialis est matri, et homo factus est. Ita intelligendum est:

*Pater non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio*, ac si diceretur:

Patrem nemo videbit in iudicio vivorum et mortuorum, sed omnes Filium, quia Filius hominis est, ut possit et ab impiis videri, cum et illi videbunt in quem pupugerunt (*Joan. XIX*)<sup>41</sup>. Quod ne conjicere potius, quam aperte demonstrare videamur, proferamus ejusdem Domini certam manifestamque sententiam, qua ostendamus ipsam fuisse causam ut diceret: *Pater non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio*, quia iudex in forma Filii hominis apparebit: quae forma non est Patris, sed Filii: nec ea Filii in qua aequalis est Patri, sed in qua minor est Patre, ut sit in iudicio conspicuus bonis et malis, ut omnes honorificant Filium, sicut honorificant Patrem, quia nemo honorificat Patrem, nisi quod habeat Filium.

Quid est enim honorificare Patrem, nisi quod habeat Filium? Aliud est enim cum tibi

Infatti dice: *perché voi ne state meravigliati*; e questo è difficile da vedere: come l'eterno Padre possa mostrare, per così dire, nel tempo alcunché al Figlio coeterno, che conosce tutte le cose che sono presso il Padre.

Quali siano tuttavia le maggiori, è davvero facile saperlo. *Come il Padre*, dice, *risuscita i morti e dà la vita, così anche il Figlio dà la vita a chi egli vuole*. Risuscitare i morti sono quindi opere maggiori che guarire i malati. Ma, *come il Padre risuscita i morti e dà la vita, così anche il Figlio dà la vita a chi egli vuole*. Dunque alcuni il Padre, altri il Figlio? No, ma tutto per mezzo di lui. Dunque il Figlio agli stessi che anche il Padre, perché non altro o in altro modo, ma *anche il Figlio lo fa allo stesso modo*. Proprio così è da intendere, e così da ritenere. Ma non dimenticate che *il Figlio dà la vita a chi egli vuole*. Tenete conto dunque qui non solo della potestà del Figlio, ma anche della volontà. *Il Figlio dà la vita a chi egli vuole*, e il Padre *dà la vita a chi egli vuole*, e il Figlio agli stessi che anche il Padre; e perciò identica è la potestà e la volontà del Padre e del Figlio.

Pure medesime: la vita e il dare la vita ai morti. E perciò dice:

*Come il Padre risuscita i morti e dà la vita a chi egli vuole, così anche il Figlio dà la vita a chi egli vuole*.

Infatti il Figlio non vivifica alcuni, altri il Padre, ma un'unica potestà compie il dare la vita; anche questa potestà è da onorare all'unisono. E perciò conseguentemente soggiunse:

*Il Padre infatti non giudica nessuno, ma ha dato ogni giudizio al Figlio, perché tutti onorino il Figlio come onorano il Padre*.

Il Padre non giudica nessuno, perché la persona del Padre non ha preso [su di sé] l'uomo, e non apparirà nel giudizio, ma la sola persona del Figlio giustamente giudicherà i vivi e i morti in quella forma in cui è stata ingiustamente giudicata. E infatti il Figlio non sarà visto nel giudizio in quella natura per cui è consustanziale a Dio Padre, ma in quella per cui è sostanziale alla madre, e si è fatto uomo. Va compreso così, *Il Padre infatti non giudica nessuno, ma ha dato ogni giudizio al Figlio*, come se avesse detto: Nessuno dei vivi e dei morti vedrà il Padre nel giudizio, ma tutti il Figlio, perché è Figlio dell'uomo, per poter essere visto anche dagli empi, poiché lo vedranno anche quelli che lo hanno trafitto (cfr Gv 19, 37). Perché non sembra che facciamo una congettura, piuttosto che dimostrare chiaramente, proponiamo la frase precisa e chiara del Signore stesso, con la quale mostriamo che fu questo il motivo per cui disse, *Il Padre [...] non giudica nessuno, ma ha dato ogni giudizio al Figlio*: perché il giudice apparirà nella condizione di Figlio dell'uomo; forma che non è del Padre, ma del Figlio; né quella del Figlio per cui è uguale al Padre, ma quella in cui è minore al Padre, affinché nel giudizio sia visibile dai buoni e dai cattivi, *perché tutti onorino il Figlio come onorano il Padre*.

Perché nessuno onora il Padre, se non perché ha il Figlio.

Cos'è infatti onorare il Padre se non che egli abbia un Figlio? Altro è infatti quando ti

demonstratur est. Rursus difficilis oritur quaestio. Est enim aliiquid apud Patrem quod Filio nondum demonstratum sit? est aliiquid apud Patrem quod adhuc latebat Filium, quando ista Filius loquebatur? Si enim *demonstrabit*, hoc est, demonstratur est; nondum *demonstravit*; et Filio tunc demonstratur est, quando et istis: sequitur enim, *ut vos miremini*. Et hoc difficile est videre, quomodo tamquam temporaliter Filio coeterno aliqua demonstrat aeternus Pater, omnia scienti quae sunt apud Patrem.

5. Quae sunt tamen illa maiora? Hoc enim forte facile est intellegere. *Sicut enim Pater*, inquit, *suscitat mortuos, et vivificat; sic et Filius quos vult vivificat*. Maiora ergo sunt opera mortuos suscitare, quam languidos sanare. Sed *sicut suscitat Pater mortuos et vivificat, sic et Filius quos vult vivificat*. Alios ergo Pater, alios Filius? Sed omnia per ipsum: ipsos itaque Filius, quos et Pater; quia non alia, nec aliter, sed *haec et Filius similiter facit*.

Ita plane intellegendum est, et ita tenendum: sed mementote quia *Filius quos vult vivificat*. Tenete hic ergo non solum potestatem Filii, verum etiam voluntatem.

Et Filius quos vult vivificat, et Pater quos vult vivificat; et ipsos Filius quos et Pater: ac per hoc eadem Patris et Filii et potestas est et voluntas.

Quid est ergo quod sequitur? *Neque enim Pater iudicat quemquam, sed iudicium omne dedit Filio*,

*ut omnes honorificant Filium, sicut honorificant Patrem*:

quod ita subiunxit, tamquam rationem reddens superioris sententiae. Multum movet, intenti estote. Filius quos vult vivificat, Pater quos vult vivificat: *Filius suscitat mortuos, sicut Pater suscitat mortuos*. *Neque enim Pater iudicat quemquam*. Si in iudicio suscitandi sunt mortui, quomodo Pater suscitare mortuos, si non iudicat quemquam? *Omne quippe iudicium dedit Filio*. In illo autem iudicio suscitantur mortui; et resurgent alii ad vitam, alii ad poenam: quod totum si Filius facit, Pater autem ideo non facit, quia *Pater non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio*, contrarium videbitur ei quod dictum est:

*Sicut Pater suscitat mortuos et vivificat, sic et Filius quos vult vivificat*.

Simul ergo suscitant. Si simul suscitant, simul vivificant.

Simul ergo iudicant: quomodo itaque verum est:

*Neque enim Pater iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio*?

Moveant interim propositae quaestiones, praestabat Dominus ut soluta delectent. Ita est, fratres; omnis quaestio nisi intentum fecerit proposita, non delectabit exposita. Sequatur ergo ipse Dominus, ne forte in iis quae subnectit, aperiat se aliquantum. Subtexit enim nubilo lucem suam; et difficile est aquilae more volare super omnem nebulam qua tegitur omnis terra, et videre in verbis Domini sincerissimam lucem. Ne forte ergo calore radiorum suorum discutiat caliginem nostram, et aliquantum se in consequentibus aperire dignetur, dilatis istis sequentia videamus.

#### Quomodo honorificandus Pater.

6. *Qui non honorificat Filium, non honorificat Patrem qui misit illum*. Hoc verum est et planum est. *Omne quippe iudicium dedit Filio*, sicut supra dixit,

*ut omnes honorificant Filium, sicut honorificant Patrem*.

Quid si inveniuntur qui *Patrem honorificant*, et non honorificant Filium? Non potest, inquit, fieri: *Qui non honorificat Filium, non honorificat Patrem qui misit illum*. Non potest ergo dicere aliquis: Ego *Patrem honorificabam*, quia *Filius* non noveram. Si nondum *Filius* honorificabas, nec *Patrem* honorificabas.

Quid est enim honorificare Patrem, nisi quod habeat Filium? Aliud est enim cum tibi

<sup>39</sup> In realtà è citazione di Gv 5, 19: pertanto in italiano viene evidenziato col corsivo.

<sup>40</sup> Gv 5, 22-23 Vulg.: “*Neque enim Pater iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio, ut omnes honorificant Filium, sicut honorificant Patrem;*” Sabatier in nota: “Tertul. I. contr. Prax. [...] supra vero, p. 851. b. *Non iudicat Pater quemquam*: [...] Ambrosius [...] & I. 8. in Luc. 14883. a. *Pater non iudicat quemquam, quia omne iudicium dedit Filio*:”. Il versetto è citato più volte sia da Beda che da Agostino; un in Agostino poche righe sopra, evidenziata pari colore.

<sup>41</sup> Gv 19, 37 Vulg.: “*Et iterum alia Scriptura dicit: Videbunt in quem transfixerunt.*”; VL: “*Et iterum alia Scriptura dicit: Videbunt in quem compunixerunt.*”; Sabatier in nota: “August. in 5. & 8. Joh. to. 3. col. 446. a. 462. f. 550. c. & Auctor I. de promiss. P. 3. prom. 25. col. 179. d. *Videbunt in quem pupugerunt*.”

commendatur Deus quia Deus est, et aliud cum tibi commendatur Deus quia Pater est. Cum tibi quia Deus est commendatur, creator tibi commendatur, omnipotens tibi commendatur, spiritus quidam summus, aeternus, invisibilis, incommutabilis tibi commendatur. Cum vero tibi quia Pater est commendatur, nihil tibi aliud quam et Filius commendatur, quia Pater dici non potest si Filium non habet; sicut nec Filius, si Patrem non habet. Sed ne forte Patrem quidem honorifices tanquam maiorem, Filium vero tanquam minorem, ut dicas mihi: Honorifico Patrem, scio enim quod habeat Filium et non erro in Patris nomine, non enim Patrem intellego sine Filio, honorifico tamen et Filium tanquam minorem, corrigit te ipse Filius, et revocat te, dicens: *Ut omnes honorificant Filium, non inferius, sed sicut honorificant Patrem. Qui ergo non honorificat Filium, nec Patrem honorificat qui misit illum.*<sup>42</sup>

Ego, inquis, maiorem honorem volo dare Patri, minorem Filio. Ibi tollis honorem Patri, ubi minorem das Filio. Quid enim sibi aliud vult ista sententia, nisi quia Pater aequalem sibi Filium generare aut noluit, aut non potuit? Si noluit, invidit; si non potuit, defecit. Non ergo vides quia ita sentiendum? Ubi maiorem honorem dare vis Patri, ibi es contumeliosus in Patrem. Proinde sic honorifica Filium, quomodo honorificas Patrem. Si vis, honorifica et Filium et Patrem.

*Amen amen dico vobis, quia qui verbum meum audit, et credit ei qui misit me, habet vitam aeternam; et in iudicium non venit, sed transiit. Non nunc transit, sed jam transiit a morte in vitam.*<sup>43</sup> Et hoc attendite: *Qui verbum meum audit, et (non dixit, Credit mihi, sed) credit ei qui misit me.* Verbum ergo Filii audiat, ut Patri credat. Quare verbum audit tuum, et credit alteri? Nonne cum verbum alicuius audimus, eidem verbum proferenti credimus? loquenti nobis fidem accommodamus? Quid ergo voluit dicere: *Qui verbum meum audit, et credit ei qui misit me, nisi, Quia verbum est in me?* Et quis est qui audit verbum meum, nisi qui audit me, qui credit me? Credit autem ei qui misit me, quia cum illi credit, verbum ejus credit. Cum ergo verbo ejus credit, mihi credit, quia verbum Patris ego sum.